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25 éves jubileum.
A Magyarországi Betegápolók- és Ápolónők 

Országos Egyesülete folyó évi március hó 25-én 
csütörtökön (Gyümölcsoltó Boldogasszony) napján 
cl. u. fél 4 órakor az Üllői-úti Zita-telep 50. számú 
épületében Otthonunk helyiségében díszközgyűlés 
keretében ünnepli meg 25 éves fe n n á llá s á n a k  
évfordulóját.

Kevés egyesület van, amely annyi viszontag­
ság után 25 éves múlttal rendelkezik. Egyesüle­
tünk megérdemli, hogy negyed százados évfordu­
lóját méltó keretek között ünnepeljük meg. Egye­
sületünk vezetősége, amelynek osztályrészül jutott, 
hogy ez ünnepélyt megrendezheti, nem kiméi sem 
fáradságot, sem anyagi áldozatot, hogy az ünne­
pélyesen megrendezendő díszközgyűlésünk méltó 
tegyen egyesületünk múltjához.

A díszközgyűlésünk képét adják a vezetősé­
günk részéröl meghívott és közegészségügyünket 
intéző előkelő vendégsereg, valamint a társadalom 
vezető egyéniségei és a napi sajtó kiküldöttei. A 
díszközgyűlés keretét van hivatva szolgálni az 
egyesületünk tagjainak impozáns száma. Hisszük, 
hogy egyesületünk negyed  százados fennállá­
sának ünnepén a közegészségügy és társadal­
munk előkelőségein kívül a napi sajtó is kellő 
számban képviselve lesz. Azonban reméljük, hogy 
egyesületünk tagjai, akiket csak a szolgálati beosz­
tásuk nem gátol, teljes számban fognak e negyed 
százados ünnepünkön résztvenni.

Ez az ünnep nem csak a mi ünnepünk. Ez 
magának a közegészségügynek is az ünnepe, mert 
egy negyed század alatt nemcsak az egyesületi 
életünkben történt nagy változás, hanem magá­
ban a közegészségügyünkben is nagy változások 
és előrehaladások tapasztalhatók. És ha megtalál­
juk. a közegészségügy szempontjából oly fontos 
összmüködést, harmóniát, meg van a remény 
arra, hogy az eljövendő újabb negyed század alatt 
érdemekben gazdag fejlődés lesz az eredmény.

DÍSZKÖZGYŰLÉSÜNK PROGRAMMJA :
1. Himnusz. Éneklik az ünneplő egyes, tagjai.
2. Elnöki megnyitó. Tartja Rajnai Béla dr. 

elnök.
3. Üdvözlő beszéd. Mondja Madari Sándor 

alelnök.
4. Az egyesület 'A százados története. Ismer­

teti Balázs Flóra társalelnök.

5. Ünnepi beszéd. Tartja Zibolen Endre dr. 
lednygimnáziumi igazgató.

(i. Elnökizárszó. MondjaRajnaiBéladr.elnök.
7. Hiszekegy. . . Éneklik az ünneplő egyesü­

let tagjai.
Díszközgyűlésünk programmját a fent ismer­

tetett t á r g y s o r o z a t  k i m e r t  i. Ezután egy 
negyed órás szünetet tartunk, majd az egyesüle­
tünk rendes évi tisztújító közgyűlését üljük meg 
a szokásos tárgysorozattal. A közgyűlés befeje­
zése után 1 í .9 órakor társasvacsorát rendezünk. 
Aki a vacsorán részt óhajt venni, kérjük igényét 
az egyesületünk titkárságánál VII. Dohány-u. 74. 
1. em. 16. sz. alatt bejelenteni. A részvételi beje­
lentést f. évi március hó 20-ig lehet eszközölni.

Kérjük az egyesületünk t. T a g ja i t ,  hogy 
teljes számban megjelenjen.

Nyugdíj kérdés.
A közkórházak ápoló személyzetét a fenti 

kérdés hosszú évek óta foglalkoztatja. Szövetsé­
günk maga is főfeladatául fűzte ki, hogy a köz­
kórházi ápolószemélyzet nyugdíj ügyével megala­
kulása óta foglalkozzék és nem mulasztotta el azt, 
ha alkalom adódott, illetékes helyen szorgalmazni. 
E kérdésben számtalan esetben vettük igénybe a 
fővárosi bizottsági tagjaink segítségét, támogatását.

Mig szövetségünk elnöke dr. Krizs Árpád úr 
volt, aki szintén bizottsági tag még ma is, és aki 
közvetlen körünkben élt éveken át, látta és tudta 
bajainkat, sokat szólalt fel az ápolói kar érdekében. 
Fájó szívvel vettük tudom ásul távozását a szövet­
ségünk éléről, mert ő m indenkor bátor, igaz szó­
szólója volt ügyeinknek. Bár körünkből úgy távo­
zott, hogy továbbra is m in d e n k o r  segítője lesz 
ügyeinknek, mégsem kívánhatunk tőle olyan inten­
zív támogatást, mint am ikor a szövetség élén állott.

Mégis nem egy esetben szólalt fel távozása 
óta is az ápolónő személyzet érdekében. Reméljük, 
hogy még sokszor lesz részünk szerető támoga­
tásában.

Most legutóbb f. hó 21-én tartott közkórházi 
bizottsági ülésen Székely János közp. elnök, bizott­
sági tag szólalt fel a közkórházi ápolónők érdeké­
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ben. Felszólalásának tárgya a m unkabérek rende­
zése, a nyugdíj kérdés elintézése, a lakáskérdés 
rendezése, valamint a most alkalmazásban lévő 
ápolónők átképzése s végül a szerzetesrendi ápoló­
nők alkalmaztatásával szemben, a világi ápolónők 
érdekeinek megvédése volt.

A fenti kérdések mindegyike egy-egy égető 
sebe a betegápolói karnak, mely mind mielőbbi 
megoldásra vár.

Székelj! János biz. tag felszólalása nagy visz- 
hangot keltett, melyre Édes Endre tanácsnok és 
Wenhardt János dr. ig. főorvos urak válaszoltak. 
Válaszukban sok biztató Ígéret volt és ha az Ígéret 
nem marad puszta szó, hanem azt tettek is köve­
tik, úgy az ápolónői kar jövője sok tekintetben 
rendeződnék.

Azonban a múlt m egtanított bennünket arra, 
hogy az Ígéretet még ne tekintsük készpénznek. 
Mindazon által nem vagyunk annyira pesszimisták, 
hogy azt tételezzük fel, hogy a felszólalásra kapott 
válasz nem lesz valóra váltva

A magunk részéről, amennyiben minden egyes 
kérdést az ápolószemélyzet szempontjából jogos­
nak és igazságosnak tartunk, nem mulasztjuk el 
azokat m indaddig szorgalmazni, míg végre meg­
oldást nem nyernek.

Szeretettel és m egbecsüléssel.
Az egészségügyi pályán sok minden másként 

alakulna, ha a szeretet és megbecsülés volna az 
irányitó eszme. Sajnos azonban nem látjuk ezt lent 
és nem látjuk ezt fent. M ár pedig ha békés és 
eredm ényes m unkát akarunk a beteg emberiség 
számára biztosítani, akkor meg kell terem tenünk 
a belső békét, megértő összharmóniáf, mely egye­
dül a szeretet és megbecsülés alapfeltétele. A zon­
ban ennek nem csak a látszólagos külsőségekben, 
hanem igaz belsőséggel kell megnyilvánulnia.

Nyugodt lélekkel vájjuk, hogy akiben ez egy­
szerű alapfeltételek nincsenek meg, legyen az kevés 
iskolát, vagy magasabb iskolát végzett, legyen az 
bárm ely világi vagy rendi ruhába öltözött, nem 
való az egészségügyi pályára. Azonban igazság az 
is, hogy aki az egészségügyi pályát választotta élet­
hivatásul, legyen az bármely rendű vagy rangú 
osztályból, élethivatásánál fogva egyenrangú és egy­
formán érdemli meg a szeretetet és megbecsülést, 
ha hivatását igaz szeretettel és becsülettel tölti be.

Aki az egészségügyi alkalmazottak nehéz mun­
kájával nincsen tisztában, különösen a beteg­
ápolás egészséget és ideget ölő hivatásával, attól 
nem eshefik oly zokon a lekicsinylés, azonban — 
egyébként tisztelet az orvosi karnak — ha mégis 
e részről éri az ápolónő m unkáját a lebecsülés, az 
fájldalmas, szívbe markoló, elkeseritő, mert ép az 
orvosi kar tudja a legjobban, mily m unkát végez 
az ápolónő kora reggeltől késő estig csaknem 
megszakítás nélkül a Jjefeg emberiség ágyánál.

Különösen akkor, ha a lekicsinylés, dorgálás, 
rrjunkaközben, a kórterem ben éri az ápolónőket, 
m iáltal tápot nyújt az orvos arra, hogy az amugyis 
n e h e z e n  fe g y e lm e z h e tő  betegek még inkább

kény tik-kedvük szerint cselekedjenek, mert hiszen az 
ápolónő tekintélye ilyenképpen az orvos közremű­
ködésével a betegek előtt egyenlő lesz a =  nullával.

Nagy hiba az is, hogy legtöbb esetben ápolónő 
és ápolónő között oiyan nagy megkülönböztetést 
vonnak, mely megkülönböztetés a nyugodt munka 
rovására megy. Különösen az utóbbi időben látjuk 
ezt, amidőn kiváltságos elbírálás alá helyezik azokat, 
akik dacára iskolázottságuknak, a betegápolásban 
megközelítőleg sem érik el azokat, akik bár kevés 
iskolával dicsekedhetnek, de a betegápolást, mint 
élethivatást oly nagy szeretettel és érzékkel sajá­
tították el, hogy semmivel sem tekinthetők keve­
sebbnek — sőt ha igazságosan mérlegeljük az 
ügyüket — még mindig az előbbiek felett állanak 
legalább is szak szempontból.

Sokat halljuk egyes kórházi vezetők ajkáról, 
hogy a betegápolói kar nem áll a hivatása m agas­
latán. Pedig hát ezen felfogást nézetünk szerint 
még sem lehet általánosítani. A zonban fény, hogy 
a világháború sokat rontott a tekintély tiszteletén 
és a fegyelem szereíetén. Ezt maga a szövetségünk 
vezetősége is látta, valamint azt is, hogy a világ­
háború és az azt követő forradalm ak, valamint az 
utánna következő gazdasági összeomlás olyanokat 
is sodort e pályára, akik nézetünk szerint a beteg­
ápolási pályára nem alkalmasak. Ezen aggályainkat 
igazojja azon felterjesztésünk, amelyet m ár az 1920. 
évet követő időszakban a Budapest Székesfőváros 
X. közegészségügyi Tanácsának nyújtottunk be, 
kérve hogy az ápolói kart 1914. évre visszam enő­
leg revízió alá kell venni és akik ráterm ettség és 
erkölcsi szempontból kifogás alá esnek, azokat a 
befegápolási pályáról vissza kell szorítani. Egyben 
rám utattunk arra is, hogy kifogástalan, minden te ­
kintetben ráterm ett egészségügyi személyzetet csak 
úgy lehet a beteg emberiség számára biztosítani, 
ha a pályán m egtartott betegápolói karnak a min­
denkori gazdasági viszonyoknak megfelelő fizetést 
is biztosítják, valamint ha a betegápolást hivatalos 
képesítéshez kötik.

Ha a szövetségünk ezen álláspontja érvénye­
sült volna, megvagyunk győződve, hogy sok kelle­
metlenségnek vehettük volna elejét.

Azonban látjuk, hogy az elmúlt idők nemcsak 
a világi ápolói karban idéztek elő rom bolást. Ha 
tárgyilagosak akarunk lenni és az igazságnak aka­
runk helyt adni, nézzük a lülönböző rendek ápolói 
karát. Melyik rend az ma, amely a béke éveinek 
megfelelő betegápoló személyzetet tud az intézetek 
rendelkezésére bocsájtani ?N incsen egy rendház sem. 
És ez term észetes is. A háború és forradalm ak ott 
is elvégezték pusztító munkájukat. O tt sem állt 
vissza a régi fegyelem, az egymás iránti szeretet 
és tisztelet, ha nem is abban a nagy m értékben, 
mint az a v ilá g i é le tb e n ' tapasztalható. A mi a 
m unkaerőt illeti, a rendházak se rendelkeznek ír,a 
azzal a m unkaerővel, mint a békében, m ert a régi 
m unkaerőket — akik a rohanó idővel lassan ki­
dőlnek — nehezebb ugyan olyan jó m unkaerővel 
pótolni.

Amidőn e tényeket minden elfogultság nélkül 
tárgyilagosan az igazságnak megfelelő módon bí­
ráljuk el, az a felfogásunk, hogy a ma fennálló 
nagy m egkülönböztetésnek nem lehet helye, mert
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ez csak kedvetlenséget, jogos elégedetlenséget idéz 
elő, mit végeredményben a beteg emberiség sirat 
meg. E célból kívánatosnak tartjuk a nagy meg­
különböztetés megszüntetését, mely fény által a 
beteg emberiségnek és a közegészségügynek vélünk 
szolgálatot tenni. Végezzük a munkánkat a kölcsö­
nös szeretet és megbecsülés jegyében és akkor 
m unkánknak meg lesz az áldása 1

A  fürdős gyártás szom orú kinövései.

Kezünkbe a 8 órai Újság napilap 1927. febr. 
19-iki száma, melyből megdöbbenéssel olvassuk, 
hogy az általunk annyiszor hangoztatott fürdősök 
túltermelése, mily erkölcsi züllést von maga után. 
Szakegyesületünk, mint a fürdősök érdek-képvi­
selete évek óta aggodalommal látta, hogy a fürdő­
sök és fürdősnők korlátlan számban való gyárfása 
szomorú következményeket fog maga után vonni. 
Ezt megelőzendő szakegyesületünk számtalan be­
advánnyal fordult a minisztériumhoz és az illeté­
kes hatóságokhoz, amelyekben mindannyiszor ki­
fejeztük aggályainkat és egyben kértük, hogy a 
fürdősök és fürdősnők korlátlan gyárfását rende­
leti utón szüntettessék meg.

Számtalan sürgetésünkre a minisztérium ré ­
széről a múlt évben még a nyári szezon előtt egy­
mást követő több ankét tartatott, amelyen egy 
szaktekintélyekből álló bizottság, a Szent G ellért- 
fürdőben részletesen megvitatta a fürdősök kikép­
zésére és alkalm aztatására vonatkozó szabályren­
delet tervezetét és amelyen a fürdős szakegyesü­
letünk képviseletében dr. Rajnai Béla orvos elnö­
künk és Nagy Pál szak. egy. elnök vettek részt. 
Az ankét tárgyát miként jeleztük, szakegyesületünk 
képezte, amely fürdősöknek és fürdősnőknek állami 
képesítésére vonatkozott. Több ankét keretében 
tárgyalták a beadványunkat, majd annak végleges 
megszerkesztésével dr. Rajnai Béla elnök urunk 
bízatott meg. A tervezet elkészítése után, melyet 
egyhangúan tett magáévá az ankét, az a miniszté­
riumba került vissza. Már azóta is több Ízben sür­
gettük a kérdés megoldását azonban az Ígéretnél 
messzebb nem jutottunk.

Nem keressük az okokat. Azonban a hallo- 
gatásnak az az eredménye, hogy oly nagy már a 
fürdősök és fürdősnők száma, az elhelyezkedés 
lehetősége oly kilátástalan, hogy a hosszú m unka- 
nélküliség a züllés útjára viszi az embereket.

Annál inkább lehetséges ez,. mert a fürdős 
képzés mai rendszerében nem az erkölcsi megbíz­
hatóság a legfőbb elv, hanem az ü z l e t i  é r d e k .  
Minél többen fizessék le az 1,200.000—1,500.000 
sőt annál nagyobb összeget, azután nem fontos a 
múltja, megtanulta-e a szakmát és mire használja 
,'fel a megszerzett okmányt.
, pz űz eredm énye a szabad fürdős gyártásnak. 
Mi újból és újból tiltakozunk a becsületes fürdős 
munkásság nevében a szabad fürdős. gyártás ellen. 
Követeljük, hogy végre-szüntesse meg a miniszté­
rium a határnélküli fürdős,, gyártást és sürgősen 
kösse a képesítéshez.

Tagdíjemelés. Szövetségünk f. évi február 
hó 17-én megtartott választmányi ülése a lakbér 
nagymérvű emelése következtében kénytelen 
volt a tagdíj emelésével foglalkozni és arra a 
megállapodásra jutott, hogy a tagdijat 50 fillér­
rel, mint pótlékkal f. évi március hó 1—fői fel­
emeli. Amennyiben a lakbért leszállítanák, úgy 
a pótlékot ennek arányában a szövetség is 
csökkenteni fogja. Kérjük a t. Tagtársainkat és 
Tagtársnőinket, hogy szövetségünk kényszerítő 
helyzetét megszívlelni és a tagdijat pontosan 
befizetni szíveskedjenek.

B E T E G Á P O L Ó K  H Í R E I .
urnán B mM mi w  - ""w w w m

H alálozás. Múlt szám unkban számoltunk be 
két halálesetről és ma m ár ismét két halálesetről 
kell számot adnunk. Első esetben Szele József 
szövetségi pénztárosunkat érte a fájdalmas gyász, 
amennyiben hőn szeretett neje még a harctéren 
szerzett betegségében hosszú szenvedés után életé­
nek 52. évében f. évi február hó 2-án a Szt. Rókus 
kórházban az Urban elhunyt. Tem etése f. évi febr. 
4-én volt a rákoskeresztúri halottasházból, amelyen 
egyesületünk tagjai nagy számban vettek részt és 
ravatalára kegyeletünk jeléül koszorút helyeztek 
el. — A másik elhunyt testvérünk Wolf Lujza Elza 
38 éves ápolónő kartársnőnk a Beteg- és Temet­
kezési Önsegélyzőnk tagja volt, aki bár nem a régi 
tagok közé sorozható, mégis egyike volt egyesüle­
tünk legpontosabb és leglelkesebb tagjainak, kinek 
elvesztése fájó érzést vált ki m indannyiunk leiké­
ből. Temetése f. évi február hó 9-én volt a rákos­
keresztúri halottasházból, amelyen szintén nagy 
számban vettek részt egyesületünk tagjai és kegye­
letünket a ravatalra helyezett koszorúnkkal fejezték 
ki. M indkét tem etésen Válfy Ferenc igazgatósági 
tagunk vett meleg, bensőséges búcsút az elhuny­
taktól, kiknek kívánjuk, hogy a jó Isten adja meg 
örök álmukhoz a békés nyugalmat.

Emlékiratunk. A Betegápolók Egyesületének 
igazgatósága legutóbb m egtartott ülése elhatározta, 
hogy f. évi m árcius havában m egtartandó 25 éves 
jubileumi díszközgyűlésével egyidőben az egyesü­
letünk történetét tartalm azó em lékalbum ot ad ki. 
Az emlékalbum, mely egyesületünk 25 éves múlt­
ját örökíti meg, jelentős értéket képvisel minden 
ápolónő részére. Amennyiben az egyesület vezető­
sége csak korlátolt számhoz köti annak megjelené­
sét, igy ezúton hívjuk fel ápoló és ápolónő kartár­
sainkat, ha az emlékalbum birtokába óhajtanak jutni, 
azt jelentsék be a titkárságunknál VII., Dohány-u. 
74. I. em. 16. sz. alatt. Az igénylést személyesen, 
elfoglaltság, vagy vidéki tartózkodás' esetén leve­
lezőlapon is lehet bejelenteni, ez esetben azonban 
kérjük a pontos címet is közölni, hogy az emlék­
album ot megjelenése alkalmával kézhez juttathas­
sak. Az igénylést f. évi március 15-ig lehet eszkö­
zölni. Később je len tkezők .—: ha az értékes emlék 
album birtokába nem juthatnak — jogosan nem 
neheztelhetnek az egyesületünk vezetőségére.
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Igazgatósági ü lés. A Betegápolók és Ápoló­
nők Orsz. Egyesülete f. évi február 8-án rendes 
igazgatósági ülést tartott, amelyet Balázs Flóra 
alelnök nyitott meg. Megállapítva a határozatképes­
séget, üdvözölve a m egjelenteket az ülést megnyi­
totta. D e á k  M á r i a  titkárnő felolvasta a jegyző­
könyvet, mely elfogadtatott. Válfy Ferenc a pénz­
tári állományról számolt be, amit egyhangúlag vett 
az igazgatóság tudomásul. Szieben József főtitkár 
felolvasta Székely János főv. biz. tag ur hozzánk 
intézett levelét, melyre Balázs Flóra elnöknő ki­
merítő felvilágosítást adott, amit az igazgatóság 
helyesléssel vett tudomásul. Rácz Erzsébet tagtársnő 
a tagdíj fizetésének egy időre leendő felfüggeszté­
sét kérte, amit az igazgatóság magáévá tett. Heigel 
Lujza ápolónő régi jogainak fentartásával kérte a 
régi tagok sorába való visszavételét. A kérelem 
megvitatása után az igazgatóság a kérelem nek 
helyt adott. A kérelmek elintézése után az igaz­
gatóság a díszközgyűlés helyét vitatta meg, vala­
mint az emlékalbum kiadási költségeinek ism erte­
tése mellett annak kiadását határozta el. Majd 
ezután Balázs Flóra alelnök javasolta, hogy Buday 
Dezső műszaki főtanácsos, orsz. gy. képviselő és 
dr. Mosonyi A lbert bánya-főorvos urakat az igaz­
gatóság vegye fel egyesületünk disztagjai sorába. 
Az igazgatóság az egyesülettel és az ápolói karral 
szemben tanúsított jóindulatukért a javaslatot ma­
gáévá tette. Majd Deák M ária titkárnő olvasta fel 
az uj tagok névsorát, mely ellen kifogás nem té­
tetett. Több tárgy nem volt és elnök az ülést 
bezárta.

K ö szö n e t n y ilv á n ítá s . S zaklapunk utján m ondok hálás 
köszönetét m indazon orvos u raknak , karfá rs  és k artársnőknek , 
akik  á ld o tt lelkű feleségem  hosszú  és súlyos betegsége a la tt 
ápo lták  és szere te tte l hozzájáru ltak  ahhoz, hogy v igaszt és 
enyhülést vittek  beteg ágyához. K öszönettel adózom  m ind­
azoknak az orvos u raknak , kü lönösen  szere te tt e lnökünk  dr. 
R a jn a i  Béla főorvos és dr: P i g l e r  István orvos uraknak , 
valam int azon kartársa im  és kartársnő im nek  m int testv é re im ­
nek, akik a nehéz időkben  m ellettem  voltak és fe le jth e te t­
len hü igaz feleségem  e lvesz téséé rt igyekeztek a m ély fáj­
dalm am ból részüke t kivenni.

A jó ságukat m áskén t nem  bírom  m eghálálni m int azzal, 
hogy m inden erőm ből azon leszek am iben m e g e rő s íte tte k : 
vigaszt csak  az egyesü letünk  m unkájában  találok, aho l m ind- 
an y iu n k ért kell dolgozni, karö ltve  dolgozom és küzdők.

K artársi szere te tte l 
SZELE JÓZSEF főpénztáros.

. .. ---------  ------------ -

F Ü R D Ő S O R  H Í R E I .
— —  — — — w i

M ű v é sz e s té ly . S zövetségünk F ürdős-szakosztálya f. évi 
feb ru á r hó 27-én (Farsang u to lsó  vasárnap ján) a Szt. G ellért- 
fü rd ő  nagy halijában  szépen  s ik e rü lt m űvészestély t rendezett. 
Az e s té ly t N a g y  P á ln ak  a fü rdős-szakosztá ly  elnökének  
üdvözlő szavai ny ito tták  meg, aki annak  a rem ényének  ad o tt 
k ife jezést, hogy a vendégek m egtalálják  m indazt, am it várnak 
és úgy fognak az estély  sz ínhelyérő l távozni, hogy soká kel­
lem esen fognak a rra  v isszaem lékezni. A m űsor első  szám a 
Hegyi A ranka hangversenym flvésznő e lőadása  volt, ak i gyö­
n yörű  m agyar dalaival szűnni nem  akaró  tap so t a ra to tt. M onk- 
h a rd t M anci m űvésznő keleti és m agyar táncaival gyönyör­
k ö d te tte  a vendégeke t, Szántó  Béla h angszcrm flvész szá jhar-

m ónikán gyönyörű d alokat já tszo tt. S zalontai Ferike k ab a ré ­
m űvésznő k itűnő  hum oros m agánszám aival n yerte  meg a ven­
degek  nagy te tszésé t. V idos Jenő kabarém űvész, cigányjele­
netével és egyéb tréfáival nagy tap so t kapo tt. N ovotny Ferenc 
színi iskolai tanár, füttym űvész o p e raá rik a t fü tyült, oly nagy 
m űvészettel, hogy a vendégek óriási tap ssa l honorálták  m ű­
vészetét. Egyes szám okat dr. Farkas Ferenc u r  zongorán kisért.

A vendégseregnek  ritk a  m űvészi élvezet ad ó d o tt a m ű­
sor végig hallgatásával, am elyet hálásán  honorált. A m űsor 
u tán  tánc  következett, a m it „Még ma es te  úgy m egfürdök . .  .“ 
cimii c sá rd ássa l Bánlaky G ézáné őnagysága K enesey Elek 
úrral, dr. B erger Ivánné úrnő B ánlaky G éza vez. igazgató úrral, 
dr. K uníz Jánosné  úrnő H orváth  S án d o r ú rra l, Válya Irm us 
urleány  ifj. B erényi József ú rra l ny ito tták  meg.

Az estély  a legszebb és legjobb hangula tban  reggel h a t 
ó rak o r é r t  véget és a rendezőség hosszas fáradozásának  e re d ­
m énye, hogy az erkölcsileg, m int anyagilag szépen sik e rü lt 
és még az eső — mely épen  az esti ó rák b an  k iadós volt — 
sem tu d ta  m egrontani.

Az es télyen  rész t vett hölgyek névso ra  a következő :
Nagy M anci, Teijnel V encelné, K irály Lajosné, C ser- 

nyánszki Józsefné, özv. Táncos K álm ánná, H ajdú  R ózsika, 
N itte rm e ie r N usi, Fuchsz Sándorné, dr. Kuncz Jánosné, Tóth 
Rózsika, M olnár Lajosné, Engelman N usi, G ere Jánosné, Les- 
kovics Józsefné, Tóth Irm us, Bánlaki G ézáné, Fazekas M iklósné, 
Fazekas Lajosné, Fazekas Juliska, Janka Ferencné, V iakovszki 
Zsófia, Fekete  M agda, Zám bó Istvánná, H eid Józsefné, Ladányi 
Nusi, H orváth  Irén, M atlak V era, H orváth  Im réné, Szbaó 
Józsefné, Józsa Zsuzsa, P in té r  Bözsike, P in té r  Lencsi, P in té r  
Kató, D rob inoha Irén, D robinoha M ihályné, P in té r  Józsefné, 
B urkher N usi, P ellák  Erzsiké, M olnár E rzsébet, R osenberg  
Lili, P e llák  Sándorné, P ellák  M ariska, P e llák  M argit, N agy 
Istvánné, Szabó E rzsébet, P orfász Ilonka, D uhony A lbertné, 
N ém eth M anci, Borza M iklósné, Kis Jánosné, Szam kó A ndrásné, 
Galló S ándorné , özv. Brocski Zoltáné, G o ldberger Béláné, Bayer 
E íus, L ichfenstein  E rzsébet, Bayer Salam onná, C sapár M ária, 
Bohé Ilona, G öbl R udolfné, Fodor Teréz, Fodor Boriska, Bakos 
M ihályné, H anos E rzsébet, P ru n y i A ranka, K rizsánné, F odor 
E rzsébet, V ithern ic  Jánosné, G yulai Ferencné, Borbély Jolán, 
Szalay D énesné, Lacliner Ilonka, H olednák  Teréz, P ap  Eszter, 
U bárk ics H elén, R ozánák R ozália, Gold Rózsi, V arga Kató, 
Szatm ári Z suzsána, Száva Lajosné, C sikós B álintné, Csikós 
E rzsébet, C sáki Ilonka, E rdélyi Józsefné, Torm a M argit, S ándor 
Ilona, Balázsi A nna, S ándor Istvánné, Dicsi Jánosné, özv. Szei- 
fe rt Edéné, G yalai M ariska, H orváth  S ándorné , B eer M árta, 
H ajó Sárika, Bezák M argit, Nagy Józsefné, Biró E rzsébet, 
Bezák E rzsébet, özv. Talam aszi Józsefné, G oril M ária, M eliskó 
M iklósné, Szigeti Irm uska, M ecséri Béláné, Cseszm egi A nnuska, 
P attyán  Júlia, Szokol A nna, H orog Istvánné, Horog M ancika, 
Nagy S ándorné , D obai Jánosné, M észner K ata, R acsek A n­
talné, M olnár Istvánné, P arad ics Ferencné, Sm itz K árolyné, 
Csapó Etelka, P u rg á th o fer Kálm ánná, Kovács Józsefné, Schm id 
Józsefné, D arányi Lászlóné, Tóth Irm a, özv. Tóth Sándorné, 
Francz O tília , F rancz H elén, S korep  Józsefné, G yolcs Jánosné, 
Somogyi A nna, V asvári Béláné, P iro sk a , M argit, Kallosz Fe­
rencné, B ukszbaum  Sam uné, F ridm ann B özsike, K ádár M a­
riska, Sim ofics Jánosné, Farkas A nna, Belicza E rzsébet, K al­
m ár Irma, Szabó Eszter, Torm a Lajosné, C suvik  Ilonka, Csuvik 
Istvánné, N ém eth  Lajosné, Szm ozsenka Józsefné, Szm ozsenka 
Terus, M ajor M ária, K övesses M agda, M ajor Juliska, özv. 
M ayor Józsefné, Csályi M ária, N ém eth  Bözsike, N agy Julianna, 
Kreisz M argit, Fusskó E rzsébet, Tóth E tuska, Nagy Gergely né, 
Nagy P álné , P áp a i Jucika, Nagy Lászlóné (Bánhida), Váli 
Irm us (Tatatóváros), P ás M ária, Szőllősi Ju liska, B aracsi M i­
hályné, B aracsi M ancika, Baracsi A ncika, H enczi K álm ánná, 
G araszck V incéné, N ehl A ntalné, Kem ecz Jánosné, Sallai Ili, 
Bencsik M argit, Simon Zsófia, P e tz  Frigyesné, M orafcsik 
Istvánné, Bugyáki R ózsika, Bugyáki Ferencné, T akács Bözsike 
Busáncki E rzsébet, D ediss M ária, Kovács Lujza, Sárosdi Éva, 
Lengyel K árolyné, Kazics R ezsőné, Lendvai Ferencné, S ípos 
Elza, Lendvai Juci.

Halálozás. Á g o s to n  J ó z s e f  fü rd é s  te s tv é rü n k e t neje 
elhunytéval m élységes gyász érte . H ázasságának  12-ik évében 
érte  e sú lyos csapás. R övid szenvedés u tán  f. évi feb ru á r 
17-én h a lt meg. T em etése f. évi feb ru á r 20-án volt. Ágoston 
János fü rdős testvérünknek , aki a Szt. G ellé rt-fü rd ő  alkalm a­
zottja, gyászában m indannyian  m élységesen osztozunk. Az 
e lhuny t nyugodjon békében.

Felelős k ia d ó : Szieben József.
N yom ato tt G erm  Károly könyvnyom dájában B udapest, X., Á llom ás-u. 16.


